平成 23 年度 第２回ＣＣＣ電気通信工学グループ運営委員会 議事概要

Ⅰ．日時 ： 平成 23 年 6 月 4 日（土） 14 時 30 分から 16 時 30 分まで
Ⅱ．場所 ： 私立大学情報教育協会 事務局 会議室
Ⅲ．出席者： 岳委員、玉野委員
          (事務局) 井端事務局長、森下主幹、野本職員

Ⅳ．議事概要
 １．授業モデルの検討について
  ・ グループ学習などや、振り返りができる環境が必要で時間外の振り返りや４年間
   での学びを考えていきたい。
  ・ 中学高校では総合学習も始まり、５年先もモデルとして未知の時代を生き抜く能
   力をどういう視点で、社会や学識者と協同して学び合いをついくっていきたい。ま
   た、学習方法・内容については一例をあげることにして、現在３０分野で検討を行
   っている。
 ２．検討内容
  （１）学士力の実現を目指す ICT 活用について
   ・ モデル案をもとに、授業デザインを到達目標１、２に関する内容と、到達目標
    ３、４に関する内容に分けて検討した。以下の意見を含めて具体的にモデル案の
    文章レベルでの検討を行った。
   ・ キーワードとして産業界、グループ、発表、振り返り、意見の取り込み、時間
    外学習、ファシリテータ、社会からの評価は取り入れた。
   ・ 進歩が早く習った知識が陳腐化、基礎が空洞化されて、電気はスピードが必要
    の意見があった。
   ・ 先生間での連携で新たなプラットフォームが必要で、ポータルサイトで振り返
    り、ファシリテータが声を掛けて徹底させるなどの取り組みが必要と考える。

 ３．次回までの宿題
   到達目標１、２に関する内容は、ほぼまとめたが、それも含めて、到達目標３、４
  に関する内容を宿題として、その素案を第３回の委員会で検討し、できればそこでほ
  ぼ最終案となるように作業を進めることにした。

 ４．次回の開催日程
   平成 23 年７月 9 日（土）夕刻と予定するが、事務局での諸会議の予定も調査し、改
  めて調整する